
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 2397 / 2021

Prot. corr.16_13/4/21_35 (23608)  

OGGETTO: Bando "EduCare" Affidamento del servizio di valorizzazione, promozione e diffusione del 
progetto "La VIA per crescere giocando" CUPF99D20000130001– spesa complessiva Euro 19.671,60 
(IVA ed oneri di qualsiasi natura compresi) CIG: Z5F33066CB

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamata
• la Determinazione Dirigenziale n. 2277 dd. 06.09.2021 con la quale  è stata effettuata la 
prenotazione di spesa pari a Euro 20.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) 
n.  2021/0048435,  cap.  00249500,  per  l'individuazione dell'operatore  economico che  curerà  i 
servizi di pari oggetto;
• la Determinazione Dirigenziale n.  2320 dd. 10.09.2021 con la quale è stato approvato il 
capitolato speciale d'appalto per il servizio di pari oggetto; 

premesso che
• il progetto La VIA per crescere giocando, avente come obiettivo l'educazione non formale e 
informale  attraverso  per  l'empowerment  dell'infanzia  e  dell'adolescenza  rivolto  ai  Ricreatori 
Comunali, per il quale il Comune di Trieste è stato ammesso a finanziamento a valere sul bando 
nazionale EduCare promosso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le 
Politiche della Famiglia, ha come termine di scadenza il 9 ottobre 2021;

• parte  integrante  del  progetto  risulta  essere  l'attività  di  documentazione  delle 
attività svolte,

(il  recupero e la  realizzazione di  giochi da campo tradizionali  e di giochi  ludico-sportivi  e  lo 
svolgimento dell’arrampicata sportiva su una parete artificiale mobile  itinerante)  sulle quali  è 
stato raccolto un corposo e qualificato materiale da parte delle equipe in servizio presso i tredici  
ricreatori comunali coinvolti nel progetto;

• la valorizzazione della suddetta documentazione ha la finalità di dare visibilità al 
lavoro svolto e del metodo applicato,  rendendo l'esperienza e la diffusione delle buone 
pratiche educative messe in atto esportabile in contesti  educativi  al  di  fuori di  quello 
cittadino e regionale, concorrendo a valorizzare l'opportunità data, coerentemente con le 
finalità del bando EduCare;

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 040 675 8272 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2397 / 2021



Pag. 2 / 5

evidenziata
la  natura  tecnico  specialistica  del  servizio  in  oggetto  e  in  particolare  la  rilevanza  della 

componente creativa, storico e culturale dello stesso che presuppone l'individuazione di un operatore 
economico che conosca approfonditamente la peculiare realtà dei Ricreatori Comunali in possesso di 
pregresse e documentate esperienze;  

constatato
che è stato verificato che all'interno dell'Ente non vi  è  la  disponibilità  di  figure professionali  

idonee  ad  eseguire  l'attività  di  cui  trattasi,  anche  in  ragione  delle  competenze  in  essere  a  livello 
istituzionale,  e  che  pertanto  necessita  ricorrere  a  soggetto  qualificato  esterno  all'Amministrazione 
avente le competenze e i requisiti professionali idonei a svolgere le funzioni richieste;

considerato
la comprovata esperienza dell'agenzia di comunicazione e grafica Comunicarte s.a.s. di M. Schiozzi 

& c. nel settore della progettazione e realizzazione di pubblicazioni con finalità divulgativa in ambito 
educativo,  oltre  che  nella  qualificata  attività  di  promozione  della  cultura  dell'infanzia  e  dei  servizi 
educativi;

ribadita
la  necessità  e  l'estrema  urgenza  di  acquisire  e  portare  a  compimento  i  servizi  professionali 

descritti in oggetto e come da capitolato d'appalto approvato con la determinazione dirigenziale citata in 
premessa entro la chiusura del progetto che ha come termine di scadenza il 9 ottobre 2021;

ritenuto
pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di procedere ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
n. 50/2016, con l'affidamento diretto all'operatore sopra indicato;

precisato che
• per  l'affidamento  del  servizio  in  parola  è  stata  effettuata  specifica  trattativa  diretta  n. 
1826725  dd.  14.09.2021  sul  MEPA,  visto  l'obbligo  del  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) posto dall'art. 7 del D. L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 
91/2012 e dall'art. 1 del D. L. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, con le precisazioni di cui  
all'art. 36, comma 2, lett. A, del D. Lgs. n. 50/2016, ora conservate agli atti istruttori,
• entro  i  termini  stabiliti  indicati  nella  richiesta  di  cui  sopra,  l'operatore  economico 
individuato ha presentato la seguente offerta economica Euro 19.671,60  (IVA ed oneri di 
qualsiasi natura compresi)

considerato 
pertanto di procedere all'affidamento dei servizi in parola all'agenzia di comunicazione e grafica 

Comunicarte s.a.s.  di  M.  Schiozzi  & c.  per  un importo  pari  a  Euro  19.671,60   (IVA  ed oneri di 
qualsiasi natura compresi)
 

atteso che 
• l'importo di cui sopra trova copertura alla prenotazione citata in premessa, assunta con 
Determinazione Dirigenziale n. 2277 dd. 06.09.2021, e che si provvederà a effettuare contestuale 
variazione e relativo impegno per l'importo pari a Euro 19.671,60  (IVA ed oneri di qualsiasi 
natura compresi) al capitolo 00249500

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 040 675 8272 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2397 / 2021



Pag. 3 / 5

• il  Comune di  Trieste  liquiderà  all'agenzia  di  comunicazione  e  grafica  in  parola 
l'importo  di  Euro 19.671,60   (IVA ed oneri  di  qualsiasi  natura compresi)  in due 
tranche,  a  fronte  dell'emissione  di  fattura  o  altro  idoneo  documento 
fiscalmente rilevante come di seuuito indicatoi

- prima tranche pari a Euro  9.000,00 (IVA ed oneri di qualsiasi natura compresi) sul bilancio 
2021 per i servizi di supervisione e rielaborazione di tutto il materiale realizzato e per la progettazione 
del prodotto artistico – culturale finale entro il 24 settembre 2021;
-  seconda  tranche  Euro  10.671,60 (IVA  ed  oneri  di  qualsiasi  natura  compresi)  sul 
bilancio  2021  a  titolo  di  saldo  per  la  conclusione  di  tutti  i  servizi  indicati  nel 
capitolato d'appalto;

• l'operatore  sopra  indicato  ha  presentato  unitamente  alla  proposta  economica,  anche 
l'autodichiarazione resa ai  sensi  e per gli  effetti  del  D.P.R.  n.  445/2000 dalla  quale risulta  in  
possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, pe i quali sono stati effettuati i 
relativi controlli all'ANAC;

 
preso atto che:
• con  Deliberazione  Consiliare  n.  50  dd.  13.07.2016  sono  state  approvate  le  Linee 
Programmatiche del Sindaco;
• con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2021  -  2023  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021-2023 dell'Ente;
• con Deliberazione Giuntale n. 158 dd. 20.04.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023;
• il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente: anno 2021 – Euro 19.671,60;
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2021  –  Euro 
19.671,60;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in materia di  
"pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

visti
• l'art. 43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le modalità 
dell'impegno;
• gil artt. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa 
del presente provvedimento;
• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di affidare il servizio di valorizzazione, promozione e diffusione del progetto 
"La  VIA  per  crescere  giocando",  come  descritto  nel  capitolato  d'appalto  approvato  con  la 
determinazione dirigenziale citata in premessa – da realizzarsi nell'ambito del bando EduCare, 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 040 675 8272 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2397 / 2021



Pag. 4 / 5

all'agenzia di comunicazione e grafica Comunicarte s.a.s. di M. Schiozzi & c.;
2. di autorizzare la spesa complessiva pari a Euro 19.671,60 (IVA ed oneri di 
qualsiasi  natura compresi),  in  considerazione  dei  termini  di  conclusione  del  bando  in 
parola fissati al 9 ottobre 2021;
3. di dare atto che è stato verificato che all'interno dell'Ente non vi è la disponibilità di figure 
professionali idonee ad eseguire l'attività di cui trattasi, anche in ragione delle competenze in 
essere a livello istituzionale, e che pertanto necessita ricorrere a soggetto qualificato esterno 
all'Amministrazione avente le competenze e i requisiti professionali idonei a svolgere le funzioni 
richieste;
4. di dare atto che l'importo di cui sopra trova copertura alla prenotazione n. 2021/0048435 
assunta con Determinazione Dirigenziale n. 2277 dd. 06.09.2021;
5. di apportare la seguente variazione alla prenotazione di seguito elencata: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210048435 0 Raccolta, supervisione e 
rielaborazione del materiale 
realizzato

00249500 19.671,60 - ANNO - 2021 - 19671,60

   6. di impegnare la spesa complessiva di euro 19.671,60 al capitolo di seguito elencato:
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 002495
00

ALTRI SERVIZI 
PER I 
RICREATORI - RIL 
IVA

02301 U.1.03.02.
99.999

00008 03282 N 19.671,60 ANNO - 
2021 - 
19671,60

7. di dare atto che il Comune di Trieste liquiderà all'agenzia di comunicazione e grafica 
indicata al p. 1 l'importo di Euro  19.671,60 (IVA ed oneri di qualsiasi natura compresi) in 
due tranchei
- prima tranche Euro 9.000,00 (IVA ed oneri di qualsiasi natura compresi)  sul bilancio 2021 per 
i  servizi  di  supervisione e  rielaborazione di  tutto il  materiale  realizzato  e per  la  progettazione del  
prodotto artistico – culturale finale entro il 24 settembre 2021;
-  seconda tranche Euro  10.671,60 (IVA  ed oneri  di  qualsiasi  natura compresi)   sul 
bilancio  2021  a  titolo  di  saldo  per  la  conclusione  di  tutti  i  servizi  indicati  nel 
capitolato d'appalto;
8. di dare atto che
- con Deliberazione Consiliare n. 50 dd. 13.07.2016 sono state approvate le Linee Programmatiche del 
Sindaco;
- con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile,  sono stati 
approvati il Bilancio di previsione 2021 - 2023 nonché il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2021-2023 dell'Ente;
-  con  Deliberazione  Giuntale  n.  158  dd.  20.04.2021,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023;
- il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente: anno 2021 – Euro 19.671,60;
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021 – Euro 19.671,60;
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in materia di "pareggio di bilancio" 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge di stabilità 2016);
Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 040 675 8272 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2397 / 2021



Pag. 5 / 5

         9. di autorizzare l'Area Risorse Economiche e Finanziarie e di Sviluppo Economico alla liquidazione 
delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 040 675 8272 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2397 / 2021



 Atto n. 2397 del 17/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 17/09/2021 10:46:09
IMPRONTA: 35A18FB016785D53684E929ADC8BBAC1FFEEB416D514A7B9ECDFF95E2C0982E9
          FFEEB416D514A7B9ECDFF95E2C0982E90DA5E9557E9484AE81DD86643618EF99
          0DA5E9557E9484AE81DD86643618EF99CB80239F24EAF6EF9A703C85A62C7F83
          CB80239F24EAF6EF9A703C85A62C7F83EEC22907CE2FA5003733E46006E6BD11


